
Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS UBAJARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

A comissão especial de licitação da Tomada de Preços n°
01/2017 do IFCE Campus Ubajara vem tornar pública o vencedor do
certame em epígrafe, qual seja, H.M. DE VASCONCELOS SER-
VIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ 22.156.360/0001-10, com proposta no
valor de R$ 181.021,37.

JOSE KAERIO FRANÇA LOPES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/12/2017) 158959-26405-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017

Torno público o resultado do certame supracitado, tendo co-
mo vencedor o fornecedorS.S.SOLUTIONS CIENTIFICA LTDA,
CNPJ 07.731.546/0001-61, no valor global para o GRUPO 1 de R$
450.775,00 (quatrocentos e cinquenta mil, setecentos e setenta e cinco
reais).

DENNIS CAZELI FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2017)

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 39/2017 - UASG 158883

Nº Processo: 23183001069201710 . Objeto: Contratação emergencial
de empresa prestadora de serviço de limpeza e conservação. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Considerando a rescisão do
contrato nº 9/2014 antes do prazo previsto e sem tempo hábil para a
licitação. Declaração de Dispensa em 22/12/2017. GLAUCIA MA-
RIA DE OLIVEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em
22/12/2017. GIBSON DALL ORTO MUNIZ DA SILVA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 41.462,82. CNPJ CONTRATADA :
27.617.464/0001-06 JU & CA MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI -
ME.

(SIDEC - 22/12/2017) 158883-26406-2017NE800002

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 851297/2017, Nº Processo:
23186000551201702, Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO ESP.SANTO, Convenente: MUNICIPIO DE VENDA NO-
VA DO IMIGRANTE CNPJ nº 31723497000108, Objeto: Custear
despesas necessárias à manutenção do Transporte Escolar 2018 dos
alunos do IFES Campus Venda Nova do Imigrante ES ., Valor Total:
R$ 106.989,33, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser trans-

ferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 106.989,33, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2017NE800258, Valor: R$
106.989,33, PTRES: 108915, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
33903965, Vigência: 01/02/2018 a 31/12/2018, Data de Assinatura:
19/12/2017, Signatários: Concedente: ALOISIO CARNIELLI CPF nº
364.042.337-20, Convenente: BRAZ DELPUPO CPF nº 420.542.067-
68.

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158426

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23156001377201519.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Prorrogaçaõ do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 16/11/2017 a 15/11/2018. Valor Total: R$2.650,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800744. Data de Assinatura: 14/11/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158426-26406-2017NE800075

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158426

Número do Contrato: 16/2016. Nº Processo: 23156001377201519.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação de vigência de contrato
por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/11/2017 a 15/11/2018. Valor Total: R$484,99. Fonte: 112000000 -
2017NE800939. Data de Assinatura: 14/11/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158426-26406-2017NE800075

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158416

Nº Processo: 23148000407201714.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 10786971000162. Contratado : INTECHNO EQUIPA-
MENTOS DIDATICOS -EIRELI - EPP. Objeto: Manutenção de ban-
cada de treinamento didático em motor de combustão interna. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e demais legislações pertinentes. Vi-
gência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$1.489,82. Fonte:
112000000 - 2017NE800428. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 158416-26406-2017NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2017

Torno público o resultado de julgamento do Pregão supra
mencionado. Foi declarada vencedora a empresa LR TECNOLOGIA
INDUSTRIAL LTDA - ME, CNPJ: 14.353.719/0001-10, pelo valor
global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)

MARCIO ALMEIDA CO
Diretor Geral Substituto

(SIDEC - 22/12/2017) 158416-26404-2017NE800004

EDITAL Nº 578, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO FEDERAL DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 37 da Constituição
Federal, a Lei nº. 8.112/1990 e a Lei nº 12.772/2012, torna pública o Edital para Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao Provimento do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, nas condições previstas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O edital destina-se a selecionar candidatos para o provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Farroupilha, conforme quadro de vagas constante no item 2 deste edital.
2. DO CARGO, ÁREA, ESCOLARIDADE E RESERVAS DE VAGAS

DOCENTE Área de Concentração da
Prova Específica

ESCOLARIDADE AC¹ PcD² PP³ TO TA L Regime de
Tr a b a l h o

Administração Administração Geral Graduação em Administração 2 0 0 2 40 h - DE
Agronomia Agro-

nomia
Graduação em Agronomia 2 0 0 2 40 h - DE

Artes Artes Licenciatura em Artes ou Licenciatura em Artes Plásticas ou Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Artes
Visuais com habilitação em Artes Plásticas ou
Licenciatura em Artes Visuais com habilitação em Desenho.

1 0 0 1 40 h - DE

Biologia I Metodologia de Ensino de
Ciências

Licenciatura em Ciências Biológicas ou
Licenciatura em Biologia ou
Licenciatura em Ciências da Natureza

2 0 1 3 40 h - DE

Biologia II Zoologia Licenciatura em Ciências Biológicas ou
Licenciatura em Biologia

1 0 0 1 40 h - DE

Contabilidade Contabilidade Graduação em Contabilidade 1 0 0 1 40 h - DE
Engenharia Civil Edificações/Materiais e

Técnicas Construtivas/Sis-
temas Estruturais

Graduação em Engenharia Civil 1 0 0 1 40 h - DE

Engenharia Elétrica Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica 1 0 0 1 40 h - DE
Engenharia em Con-
trole e Automação

Engenharia de Controle e
Automação

Graduação em Engenharia de Controle e Automação 1 0 0 1 40 h - DE

Engenharia Química Engenharia Química Graduação em Engenharia Química 1 0 0 1 40 h - DE
Filosofia Filosofia Licenciatura em Filosofia ou Licenciatura em Ciências Humanas 1 0 0 1 40 h - DE
Geografia Geografia Licenciatura em Geografia 2 0 0 2 40 h - DE
História História Licenciatura em História 1 0 0 1 40 h - DE
Letras/
Português Espanhol

Letras/Português Espanhol Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola e respectivas Literaturas 1 0 0 1 40 h - DE

Letras/ Português In-
glês

Letras/Português Inglês Licenciatura em Letras com Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa e respectivas Literaturas 2 0 0 2 40 h - DE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATOS DE RESCISÃO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e a Professora STEPHANE
RODRIGUES DIAS. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do pre-
sente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e Ste-
phane Rodrigues Dias, pela Contratada.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e a Professora MARIANA
COSTA FERRAZ. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do pre-
sente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e Ma-
riana Costa Ferraz, pela Contratada.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e o Professor JOÃO PAULO
MASSOTTI. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do pre-
sente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e João
Paulo Massotti, pelo Contratado.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e a Professora CASSIA SI-
LENE CERVI ANÉAS. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei
nº 8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do
presente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e Cassia
Silene Cervi Anéas, pela Contratada.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e a Professora ANA CRIS-
TINA SULZBACH. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do pre-
sente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e Ana
Cristina Sulzbach, pela Contratada.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2017, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Far-
roupilha - Campus Santo Augusto/RS e o Professor ROBERTO
SCHERER SOARES. Objeto: Contrato de Professor Substituto, Lei
nº 8.745/93 e legislação complementar. Do Prazo: Prorrogação do
presente contrato pelo prazo de 01/01/2018 até 31/07/2018. Ficam
ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura:
19/12/2017. Verlaine Denize Brasil Gerlach, pela Contratante e Ro-
berto Scherer Soares, pelo Contratado.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




